
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO PATRIMONIO

SERVIZIO 4 - PATRIMONIO
  

Numero Registro Generale 724 del  29-03-2022
Numero Settore 19

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO DEGLI UFFICI COMUNALI - DITTA
TRASLOCHI IANNACE RAFFAELE SRL

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- il Comune di Termoli è proprietario dell’immobile ex – Caserma dei Carabinieri oggetto di
ammodernamento per sistemarvi gli uffici comunali;
- è scaduta la locazione passiva presso l’immobile di Largo Martiri delle Foibe ad uso uffici comunali di
proprietà della Diocesi Termoli – Larino;
- nella sede comunale si rende necessaria una riorganizzazione degli spazi interni;
 
Preso atto che, per quanto sopra espresso, si rende necessario procedere con urgenza allo spostamento
degli uffici comunali dalla sede di Largo Martiri delle Foibe alla ex Caserma dei Carabinieri, oltre che
eseguire una riorganizzazione degli uffici all’interno della stessa sede comunale;
 
Visto l'art. 36 “contratti sotto soglia”, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e l’articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021 il
quale prescrive una serie di modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate
dall’articolo 1 comma 1 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, prevedendo l'affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;
 
Dato atto che:
- l’art. 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.
76 del 16/07/2020 prevede, per l’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro 75.000,00, la possibilità
di utilizzare il c.d. “affidamento diretto puro” (come evidenziato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nel
proprio documento del 4 agosto 2020 ad esame e commento degli articoli del decreto - legge 16.07.2020
n. 76), fermo restando il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di
trattamento;
- in ordine alle modalità di individuazione dell’operatore economico, le stazioni appaltanti hanno libertà di
scelta, potendo fare riferimento alle soluzioni indicate dall’Anac nelle linee guida n. 4 (comparazione di

1/3DETERMINAZIONE N. 19  DEL 29-03-2022



offerte per commesse identiche, comparazione di preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici), ovvero a percorsi più strutturati;
 
Tenuto conto che per lo spostamento degli uffici comunali presso la sede dell'ex caserma dei carabinieri
comporta l'esecuzione del trasloco che per quantità del mobilio e dei fascicoli non può essere effettuato
dagli operai comunali, in quanto non in possesso di mezzi e mano d'opera specializata.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla richiesta di preventivi di spesa per la fornitura del servizio del
trasloco alle seguenti imprese:
- Ditta Petrillo Michele
Cda Valle Cupa
Ripalimosai (CB)
 
-Ditta Palermo Salvatore Adriano
Piazza Aldo Moro 37
San Severo (FG)
 
-Traslochi Iannace Raffaele srl
Corso Leone Mucci, 77
71016 San Severo (FG)

 
Rilevato che, entro il termine fissato nella richiesta, la migliore offerta per il servizio è quella della ditta
"Traslochi Iannace Raffaele srl" di euro 13.600,00 oltre iva nella misura di legge, inviata con Prot.
18384/2022; contro le offerte: della ditta Palermo Salvatore Adriano per euro 31.300,00 oltre iva, prot.
18491/2022 e della ditta Petrillo ad euro 19.584,00 Prot. 18296/2022;
 
Ritenuto dover procedere con immediatezza all’affidamento della suddetto serviizio stante la necessità di
trasferire con urgenza gli uffici;
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;
 
Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG Z8235C660C ;

Accertata la regolarità contributiva della Società in questione, giusta attestazione con scadenza il
21/04/2022;
 
Vista la dichiarazione presentata dalla società in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii;
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 28/06/2021 con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale per il
Settore III Programmazione, gestione e governo del territorio - Serv. 4 Patrimonio all'Arch. Silvestro
Belpulsi;
Su proposta del RdP dott.ssa Gabriella De Santis.

 
DETERMINA

 
1. di dare atto che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.di affidare, per le motivazioni citate in premessa, all'impresa Traslochi Iannace Raffaele srl, Corso Leone

2/3DETERMINAZIONE N. 19  DEL 29-03-2022



Mucci, 77,San Severo (FG) P. IVA 03206210712 il servizio di trasloco degli uffici comunali entro la spesa di
€ 13.600,00 (oltre IVA);
 
3. di precisare che:
- il fine che con il contratto intende perseguire è quello di spostare gli uffici sia all’interno della sede
comunale, sia da Largo Martiri della Foibe allo stabile comunale ex Caserma dei Carabinieri;
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di imballaggio dei faldoni, smontaggio e montaggio
degli arredi,riposizionamento degli elementi nei corrispondenti uffici situati:
nella sede Comunale;
nella ex Caserma dei carabinieri in Via Martiri della Resistenza piano terra, piano primo e piano secondo;
nel Capannone della Protezione civile - Zona Industriale. ;
- il valore economico è pari a € 13.600,00 (Iva esclusa);
- il contratto si formalizzerà con procedura telematica sulla piattaforma della Centrale unica di committenza
– CUC del Comune di Termoli;
-l’esecuzione della prestazione avverrà al momento dellosvolgimento servizio in questione da parte della
società in 7-10 giorni salvo imprevisti;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
 
4. di evidenziare l'esigenza di procedere con immediatezza all’affidamento della suddetto servizio stante la
necessità di trasferire con urgenza gli uffici comunali;

5. di rinviare l’impegno di spesa a successivo atto;
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis,
c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 
7. di trasmettere il presente atto alla società affidataria del servizio con procedura telematica sulla piattaforma
della Centrale unica di committenza – CUC del Comune di Termoli;;
 
8. di trasmettere, altresì, il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni
di cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.

 

 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to SILVESTRO BELPULSI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 19  DEL 29-03-2022


